
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称： 广东穗源新型农业科技股份有限公

司新增年加工大米 11.1万吨、年烘干稻

谷 2.4万吨建设项目

建设单位（盖章）：广东穗源新型农业科技股份有限公司

编 制 日 期： 2023年 10月

中华人民共和国生态环境部制

Administrator
名称与投资备案证不一致





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称
广东穗源新型农业科技股份有限公司新增年加工大米 11.1万吨、年烘干稻谷 2.4

万吨建设项目

项目代码 2308-441803-04-01-527131

建设单位联系人 联系电话

建设地点
[...]
上下文提及“将现有项目年工作时间由90天调整为300天”，扩建后冷却塔用水是否应按每天16h，每年300天计

2
新增数量与表2-5不一致

2
核实，是否仅新增设备按照4800h/a运行，原有设备工作时间不变？补充损耗系数

2
表述重复



— 68 —

本次扩建将现有项目运行天数由 90天增加至 300天，且扩建后员工均在厂内就餐。根

据广东省地方标准《用水定额第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）表 A.1中的国家行

政机构办公楼有食堂和浴室用水定额，按先进值 15m3/（人·a）计，扩建后，现有项目的

10名员工生活用水量为 150m3/a，根据前文，现有项目员工生活用水量为 30m3/a，则本次

扩建中，现有员工新增用水量为 120m3/a（平均 0.4m3/d）。

综上，本项目新增生活用水量为 486m3/a（平均 1.62m3/d）。

近期，该污水经隔油隔渣池+三级化粪池处理至达到《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）“旱地作物”标准限值后，用于厂区绿化及周边农田浇灌，不外排。远

期待市政污水管网铺设后，生活污水经隔油隔渣池+三级化粪池预处理至达到广东省地方标

准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段三级标准及清新区三坑镇污水处理

厂进水水质标准较严者后，经市政污水管网排入三坑镇污水处理厂作进一步处理。

本项目生活污水量产污系数参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册（生态

环境部公告 2021年第 24号）》中“生活源产排污核算方法和系数手册”中“表 1-1 城镇

生活源水污染物产生系数”，则生活污水量产污系数取 0.89，生活污水产生量为 432.54m3/a

（1.442m3/d）。

生活污水中 CODCr、BOD5、SS、动植物油的源强参考原环境保护部环境工程技术评估

中心编制的《环境影响评价（社会区域类）教材》，浓度系数分别为 220mg/L、150mg/L、

150mg/L、20mg/L；NH3-N产生源强参考《给排水设计手册》(第五册城镇排水)典型生活污

水水质示例，氨氮浓度范围为 50—25—12 mg/L，本项目取中间值 25mg/L。化粪池对各污

染物的去除率参考《化粪池污水处理能力研究及其评价》（王红燕，李杰，王亚娥，郝火

凡，兰州交通大学 环境与市政工程学院，甘肃兰州，第 28卷第 1 期，2009年 2月，兰

州交通大学学报）中最低研究数据，即 CODCr：15%、BOD5：33.6%、SS：50%、氨氮：

1%、动植物油：61%，本项目生活污水中各污染物排放情况如下所示。

表 4-14 本项目生活污水污染因子产生情况一览表

类

别

污水

量

（m³
/a）

污染

物

污染物产生情

况
隔油隔

渣池+三
级化粪

池去除

效率

（%）

处理后污染物情况 执行标准

产生

浓度

（mg/
L）

产生

量

（t/a）

浓度

（mg/
L）

处理后的量

（t/a）

（近期）
GB5084-
2021的
标准限

值

（mg/L）

（远期）
DB44/26-2001
中第二时段三

级标准及三坑

镇污水处理厂

进水水质标准

较严者

生

活

污

432.5
4

CODCr 220 0.095 15 187 0.081 200 220

BOD5 150 0.065 33.6 99.6 0.043 100 120



— 69 —

水 SS 150 0.065 50 75 0.032 100 150

NH3-N 25 0.011 1 24.8 0.011 / 25

动植

物油
20 0.009 61 7.8 0.003 / /

2、可行性分析

近期，厂内生活污水经隔油隔渣池+三级化粪池处理至达到《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）“旱地作物”标准限值后，用于厂区绿化及周边农田浇灌，不外排。远

期待市政污水管网铺设后，生活污水经隔油隔渣池+三级化粪池预处理至达到广东省地方标

准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段三级标准及清新区三坑镇污水处理

厂进水水质标准较严者后，经市政污水管网排入三坑镇污水处理厂作进一步处理。

（1）近期消纳可行性分析

①消纳能力和暂存能力可行性分析

项目所在区域的市政污水管网未完成铺设时，生活污水经隔油隔渣池+三级化粪池处理

达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中“旱地作物”标准后，用于厂区绿化和周

边农田浇灌施肥，不外排。

项目建成后，总的生活污水量为 459.24m3/a（平均 1.531m3/d）。

根据《用水定额第 3 部分：生活》(DB44/T1461.3-2021)，参考“市内园林绿地”用水

定额为 0.7L/(m2.d)。清远市年平均降水日数为 146天，根据《近 50年清远暴雨气候变化特

征分析》（罗律、顾晓、梁钟清，气象研究与应用，2014年 12月第 35卷增刊Ⅱ），清远

市暴雨天数平均为 9 天，扣除雨天和暴雨后的一天，晴天每两天浇灌一次，则年浇灌天数

按 105天计，则本项目生活污水可浇灌消纳面积约=459.24÷105÷0.7×1000=6248.2m2。建设

单位将项目南侧的旱地作为生活污水消纳场，并已与农田所有者签订了旱地浇灌消纳协议，

根据协议可知，本项目已签订 15亩（约 10000m2）的旱地用于消纳本项目生活污水，该面

积大于全厂生活污水可浇灌面积，可满足消纳需求，正常情况下，可做到生活污水不外排。

为避免处理后的生活污水被冲刷进入周边水体，下雨时期，项目不进行旱地浇灌施肥。

根据清远市天气特征，一次持续下雨天数一般不超过 5 天；若连续下雨天数按 5 天计，则

三级化粪池需具备一次暂存 5 天污水量（即约 7.7m3）的能力。本项目三级化粪池尺寸为

2.5m×2m×1.8m，总容积为 9m3，可容纳连续雨天时的生活污水的暂存。

因此，从消纳能力和暂存能力上分析，项目生活污水用于厂区绿化及周边农田浇灌施

肥是可行的。

②消纳水质可行性分析

生活污水中 CODCr、BOD5、SS、动植物油的源强参考原环境保护部环境工程技术评估



— 70 —

中心编制的《环境影响评价（社会区域类）教材》，浓度系数分别为 220mg/L、150mg/L、

150mg/L、20mg/L，NH3-N产生源强参考《给排水设计手册》(第五册城镇排水)典型生活污

水水质示例，氨氮浓度范围为 50—25—12 mg/L，本项目取中间值 25mg/L。化粪池对各污

染物的去除率参考《化粪池污水处理能力研究及其评价》（王红燕，李杰，王亚娥，郝火

凡，兰州交通大学 环境与市政工程学院，甘肃兰州，第 28卷第 1 期，2009年 2月，兰

州交通大学学报）中最低研究数据，即 CODCr：15%、BOD5：33.6%、SS：50%、氨氮：

1%、动植物油：61%。项目生活污水经隔油隔渣池+三级化粪池处理后，可满足《农田灌

溉水质标准》（GB5084-2021）中的“旱地作物”标准，从水质上来说，本项目生活污水

经隔油隔渣池+三级化粪池处理后用于厂区绿化及周边农田浇灌施肥可行。

综上，本项目附近可消纳面积大于本项目生活污水所需的消纳面积，且生活污水处理

后的水质可满足相应要求，因此，近期生活污水经隔油隔渣池+三级化粪池处理后用于厂区

绿化及周边农田浇灌施肥的治理措施可行。

（2）远期经污水处理厂处理的可行性分析

①处理能力和处理工艺可行性分析

三坑镇污水处理厂位于清远市清新区三坑镇镇区东南部，石陂坑北岸，占地面积

12698.66m2，一期工程污水处理能力为 2500m3/d，纳污范围为居委会、布坑村、矮车村共

174.7ha；二期工程污水处理能力 5000m3/d，纳污范围为温泉河北片、温泉河南片、万洋片

区共 1749.3ha。本项目所在地位于万洋片区，属于该污水处理厂二期工程纳污范围，当前

二期工程正在建设中。

《清新区三坑镇市政排水管网及污水处理厂升级改造工程（二期）环境影响报告表》

已取得审批意见，根据该项目环评报告，污水经收集管网收集后进入污水处理设施，经粗

格栅除去大颗粒的悬浮物和漂浮物后，进入调节池对污水的水量和水质进行调节，再用提

升泵将污水提升至细格栅渠，污水经细格栅去除水中较小的漂浮物后进入旋流沉砂池去除

比重较大的无机颗粒，再依次经过膜格栅、厌氧池、缺氧池、好氧池、兼氧区、MBR膜池

完成降解有机物、脱氮除磷和过滤后出水，再通过投加次氯酸钠对出水进行消毒杀菌后最

终排入石陂坑。

本项目建成后生活污水总排放量为 1.531m3/d，待三坑镇污水处理厂二期工程建成后，

可有足够余量容纳本项目生活污水。

综上，远期生活污水经厂内隔油隔渣和三级化粪池处理后，经市政管网排入三坑镇污

水处理厂集中处理，污水处理厂的处理能力与处理工艺均具备可行性。

②水质可行性分析

2
补充规划的纳污范围图



— 71 —

参考《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业——饲料加工、植物油加

工工业》（HJ1110-2020）附录 B，生活污水采用“隔油隔渣池+三级化粪池”措施进行处

理，属于废水污染防治可行技术。

根据前文分析，本项目远期生活污水经隔油隔渣池+三级化粪池预处理后，水质可达到

广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段三级标准及清新区三

坑镇污水处理厂进水水质标准较严者。

综上所述，从处理能力、处理工艺和水质三个方面分析，本项目远期的生活污水排入

三坑镇污水处理厂处理是可行的。

3、废水影响分析

项目冷却水循环使用不外排；抛光水雾用水蒸发，不产生废水。近期，厂内生活污水

经隔油隔渣池+三级化粪池处理至达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）“旱地作物”

标准限值后，用于厂区绿化及周边农田浇灌，不外排；远期待市政污水管网铺设后，生活

污水经隔油隔渣池+三级化粪池预处理至达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）中第二时段三级标准及清新区三坑镇污水处理厂进水水质标准较严者后，

经市政污水管网排入三坑镇污水处理厂作进一步处理，不会对周边环境造成明显影响。

三、噪声

1、噪声污染源及源强分析

本项目噪声主要为振动喂料装置、去石机、磁选器、抛光机、色选机、输送机、砻谷

机、谷糙分离机、碾米机、除尘装置等设备运转时产生的噪声，噪声值约 50~90dB（A）；

噪声特征以连续性噪声为主，间歇性噪声为辅。噪声源强见下表。

表 4-15 项目主要噪声源强

序号 噪声产生设备
新增数量

（台）
所在位置 治理措施

噪声值 dB
（A） 持续时间

1 振动喂料装置 3

B厂房

消声、隔声、减震 60~65 4800

2 白米去石机 1 消声、隔声、减震 65~70 4800

3 磁选器 13 消声、隔声、减震 65~70 4800

4 抛光机 4 消声、隔声、减震 65~70 4800

5 白米分级筛 1 消声、隔声、减震 65~70 4800

6 大米色选机 4 消声、隔声、减震 65~70 4800

7 大米精选机 1 消声、隔声、减震 65~70 4800

8 大包装秤 1 消声、隔声、减震 50~55 4800

9 糠粞分离器 1 消声、隔声、减震 50~55 4800



— 72 —

10 油糠打包称 1 消声、隔声、减震 50~55 4800

11 副产品包装秤 1 消声、隔声、减震 50~55 4800

12 皮带输送机 30 消声、隔声、减震 60~70 4800

13 低速提升机 43 消声、隔声、减震 60~70 4800

14 斗式提升机 5 消声、隔声、减震 60~70 4800

15 螺旋输送机 1 消声、隔声、减震 65~70 4800

16 玻璃刹克龙 11 消声、隔声、减震 65~70 4800

17 脉冲布筒除尘

器
13 消声、隔声、减震 65~70 4800

18 圆筒清理筛 1 消声、隔声、减震 65~70 4800

19 平面回转清理

筛
1 消声、隔声、减震 65~70 4800

20 旋振筛 1 消声、隔声、减震 65~70 4800

21 稻谷去石机 1 消声、隔声、减震 65~70 4800

22 气动砻谷机 1 消声、隔声、减震 65~70 4800

23 重力谷糙分离

机
1 消声、隔声、减震 65~70 4800

24 卧式砂辊碾米

机
4 消声、隔声、减震 65~70 4800

25 白米精选筛 1 消声、隔声、减震 65~70 4800

26 全自动编织袋

包装机组
1 消声、隔声、减震 55~60 4800

27
全自动双工位

两面整形真空

包装机

1 消声、隔声、减震 55~60 4800

28 六面全自动整

形真空包装机
1 消声、隔声、减震 55~60 4800

29 智能机器人码

垛系统
1 消声、隔声、减震 50~55 4800

30 谷壳粉碎机 3 消声、隔声、减震 75~80 4800

31 粉料包装秤 1 消声、隔声、减震 50~55 4800

32 螺杆压缩机 3 消声、隔声、减震 80~85 4800

33 5HRD-10稻谷

热泵干燥机
6

A厂房

消声、隔声、减震 65~70 1440

34 5HRD-30稻谷

热泵干燥机
6 消声、隔声、减震 65~70 1440

35 冷却塔 12 消声、隔声、减震 65~70 1440

36 多功能库机组 5

B厂房

消声、隔声、减震 80~85 7200

37 风机 16 消声、隔声、减震 80~85 7200

38 冷却塔 4 消声、隔声、减震 65~70 7200



— 73 —

2、预测参数设置

本项目为扩建项目，根据噪声源的分布，本项目均为固定声源，周边 50m范围内存在

声环境保护目标就兴村，所以本次评价需预测运营期厂界处噪声贡献值、周边声环境保护

目标处的噪声贡献值和预测值。

各声源由于厂区内外其它建筑物的屏障衰减、空气吸收引起的衰减以及由于云雾、温

度梯度、风及地面其它效应等引起的衰减量难确定其取值范围，且其引起的衰减量不大，